
 

 

DETERMINAZIONE N. 26 del 05/04/2024 

Oggetto: Conferimento incarico per attività di verifica e controllo dei rendiconti finali relativi alle istanze 

finanziate a valere sul Fondo Microcredito FSE – Nuove Misure 2021 Avviso Liquidità – Maurizio Corini.  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di aprile 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta regionale n. 402 del 30 giugno 2021, avente ad oggetto “Approvazione modalità 

di reimpiego delle risorse restituite al Fondo Microcredito FSE. Affidamento diretto della gestione 

dell’Avviso Liquidità alla società in house Abruzzo Sviluppo S.p.A.”, la Regione Abruzzo ha affidato ad 

Abruzzo Sviluppo SpA, alla data FIRA SPA in virtù della fusione per incorporazione di cui alla L.22/2022, 

la gestione del “Fondo Microcredito FSE – nuove misure 2021 – Avviso Liquidità; 

• in data 13 luglio 2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Sviluppo SpA 

per l’espletamento delle attività funzionali alla gestione del Fondo Microcredito FSE – Nuove misure 2021 

di cui al punto I, fino alla data del 31 dicembre 2027, al fine di garantire l’immediata operatività alle attività 

da porre in essere di cui al punto I; 

• alla suindicata Convenzione all’art. 4, comma 2 si evidenzia che Abruzzo Sviluppo, per l’attuazione delle 

attività di cui alla Convenzione medesima (Fondo Microcredito FSE – Nuove misure 2021- Avviso 

Liquidità), per le figure professionali non presenti nel proprio organico provvede ad avvalersi delle risorse 

umane già identificate per la gestione delle attività del Fondo, per le medesime attività secondo i profili di 

cui all’Avviso del 18/12/2017, nel rispetto della normativa vigente e dei regolamenti interni; 

• in data 18/12/2017 è stato pubblicato sul sito di Abruzzo Sviluppo s.p.a. e della Regione Abruzzo specifico 

invito ad inoltrare proprio CV per l’iscrizione all’albo collaboratori di Abruzzo Sviluppo SpA di esperti da 

impiegare nell’ambito delle attività a valere sulla commessa “Fondo Microcredito FSE”; 

• in data 16/03/2018 il Dott. Maurizio Corini è stato identificato quale soggetto idoneo a svolgere attività di 

verifica e controllo dei rendiconti finali relativi alle istanze finanziate a valere sul Fondo Microcredito 

FSE nell’ambito delle attività sopra richiamate ed assegnate ad Abruzzo Sviluppo SpA; 

• in coerenza con quanto disposto al precedente punto, si è proceduto, per le annualità 2019-2023, alla 

contrattualizzazione del Professionista per l’espletamento delle suddette attività; 

• al Piano esecutivo 2024 del Fondo Microcredito FSE Nuove Misure 2021 Avviso Liquidità, approvato dalla 

Regione Abruzzo giusta Determinazione Direttoriale DPH n.176 del 20/12/2023, è prevista la suddetta figura 

che precede “Controllo rendicontazioni” e la relativa copertura finanziaria per l’annualità 2024 per un 

numero complessivo di giornate pari a 50 e un costo annuo totale di € 7.954,50, come da relazione tecnica 

recante autorizzazione del Presidente di Fira alla contrattualizzazione del Professionista de quo, al fine di 

poter dare continuità e garantire efficienza alle procedure attuative in essere correlate alla Convenzione citata; 

richiamati: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 marzo 2023); 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 



 

 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

visto: 

• l'obbligo di digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti mediante l'utilizzo di piattaforme digitali 

“certificate”, entrato in vigore dal 1° gennaio 2024, come previsto dal nuovo Codice degli Appalti; 

ritenuto: 

• di formalizzare l’affidamento diretto per l’incarico in oggetto al Dott. Maurizio Corini tramite trattativa 

diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.); 

considerato che: 

• la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

• la spesa relativa al presente incarico trova copertura nel Fondo Microcredito FSE – nuove misure 2021 

Avviso Liquidità - CUP: C99J21021930002; 

DETERMINA 

• di richiamare le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate; 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’avvio della procedura sulla 

piattaforma Mepa per il conferimento dell’incarico relativo alle attività di verifica e controllo dei rendiconti 

finali relativi alle istanze finanziate a valere sul Fondo Microcredito FSE – Nuove Misure 2021 Avviso 

Liquidità al Dott. Maurizio Corini, Viale Europa s.n.c., Nereto (TE) - P. IVA 01012030670 fino al 

31/12/2024, per un massimo di n. 50 giornate da intendersi fino a concorrenza di € 7.954,50 (€ 159,09 per 

singola giornata) comprensivo di ogni onere previdenziale ed assistenziale sia a carico del Professionista che 

del Committente e al netto di IVA se dovuta nella misura prevista dalla Legge vigente; 

• di liquidare il compenso, dietro presentazione di fattura, dell’attestato o dichiarazione di regolarità 

contributiva e del codice IBAN del professionista, mediante accredito su conto corrente bancario o postale e 

previa acquisizione del numero di CIG che identifica la procedura; 

• di nominare il dott. Andrea Di Nizio quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs. 

36/2023 e dell'art. 5 della L. 241/1990 ai fini della presente procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

Pescara, 05/04/2024      

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Andrea Di Nizio 


